
DELIBERA N. 177/24/CONS

APPROVAZIONE DI UN ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA DI 
PERCORSI FORMATIVI DI CITTADINANZA DIGITALE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, LETTERA A) DELL’ACCORDO 

QUADRO CON I COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI 

L’AUTORITÀ

NELLA riunione di Consiglio del 29 maggio 2024;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”,
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS;

VISTA la delibera n. 111/23/CONS del 3 maggio 2023, così come modificata dalla 
delibera n. 166/23/CONS del 27 giugno 2023, recante “Piano della performance 2023-
2025 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;

VISTA la delibera n. 427/22/CONS, del 14 dicembre 2022 recante “Approvazione 
dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 
delle Regioni e Provincie Autonome e la Conferenza dei presidenti delle assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province Autonome, concernente l’esercizio delle 
funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni”, e in particolare l’articolo 
4, comma 1, lett. a) dell’Accordo, il quale prevede che siano delegate ai Co.re.com. le 
funzioni di “tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, 
attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei media tradizionali e dei nuovi media 
decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di 
alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre 
istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media education promosse dagli stessi 
Co.re.com. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”;

VISTA la delibera n. 182/23/CONS del 13 luglio 2023, recante “Approvazione delle 
linee guida per l’esercizio delle funzioni delegate ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera 
a) dell'Accordo quadro con i Comitati Regionali per le Comunicazioni”, e in particolare
l’art. 2, comma 1, ai sensi del quale i Co.re.com. realizzano iniziative di media education 
in linea con l’obiettivo strategico dell’Autorità di “promuovere l’alfabetizzazione e la 



177/24/CONS 2

cultura digitale e tutelare i soggetti più vulnerabili”, e l’art. 3, comma 3, ai sensi del quale
i Co.re.com. sviluppano campagne di formazione volte all’alfabetizzazione digitale e 
mediatica (inclusi, ma non solo, il contrasto dei fenomeni di disinformazione e di 
incitamento all’odio) negli istituti scolastici;

RAVVISATA l’opportunità di adottare un atto di indirizzo volto a favorire l’avvio 
di percorsi formativi di cittadinanza digitale nelle istituzioni scolastiche secondarie di 
primo e secondo grado, anche volte al conseguimento del cd. patentino digitale o di 
cittadinanza digitale da parte degli studenti interessati, promossi dai Co.re.com., al fine 
di rafforzare il legame con le competenze e i compiti specifici dell’Autorità, nonché di 
configurare un quadro organico e omogeneo nell’ambito del quale svolgere le attività 
delegate anche al fine della sottoscrizione di un eventuale protocollo di intesa con il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, volto a valorizzare tali percorsi formativi 
nell’ambito dei curricoli obbligatori di educazione civica previsti nei suddetti cicli 
scolastici;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 delle suddette Linee Guida, i 
Co.re.com. coinvolgono l’Autorità nelle iniziative in materia di media education
attraverso le più opportune forme e modalità;

CONSIDERATO che l’adozione dell’atto di indirizzo costituisce un’opportunità 
per la progettazione e la valorizzazione di percorsi di alfabetizzazione digitale e mediatica 
omogenei e pienamente aderenti alle competenze che l’Autorità ha in tale ambito;

TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute dal Tavolo Dirigenti Co.re.com. in 
merito agli indirizzi prioritari da trasporre nel suddetto atto di indirizzo;

VISTI gli esiti della riunione della Commissione paritetica, prevista dall’art. 5 
comma 2 dell’Accordo Quadro di cui alla delibera n. 427/22/CONS, del 5 marzo 2023;

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità;

DELIBERA

Art.1
(Atto di indirizzo)

1. L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni adotta l’atto di indirizzo di cui 
all’allegato A.

2. Dalla presente delibera non derivano ulteriori oneri finanziari a carico 
dell’Autorità.

3. La Direzione Studi, Ricerche e Statistiche e il Segretariato Generale – Ufficio 
CORECOM e Coordinamento Ispettivo provvedono, per i rispettivi ambiti di 



177/24/CONS 3

competenza, a dar corso agli adempimenti per l’attuazione della presente delibera, e a 
monitorare l’attuazione dell’allegato atto di indirizzo da parte dei Comitati Regionali per 
le Comunicazioni.

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità e notificata ai Comitati 
Regionali per le Comunicazioni.

Napoli, 29 maggio 2024
IL PRESIDENTE
Giacomo Lasorella

IL COMMISSARIO RELATORE 
Massimiliano Capitanio

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Giulietta Gamba




